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»از آن هنگام که این کلمه )ایثار( در کف رسانه ها افتاد و آن ها تلاش کردند تا آن 

را در »مکانیسم تولید فرهنگی« خویش معنا کنند،  »ایثار« رفته رفته از معنا تهی 

 سالم اما تهی از مغز باقی نمانده است.« 
ً
شد و اکنون از آن جز پوسته ای ظاهرا

جملات بالا کلام یک منتقد ضدانقلاب نیست، بلکه از سخنان مرتضی آوینی 

در کتاب »رســـتاخیز جان« مستخرج شده. موضوع صحبتش بلایی است که 

بر سر کلمه ایثار در تولیدات رسانه ای سال های پس از جنگ آمد. تولیداتی که 

حتی اگر در پستو های خیابان انقلاب و آرشیو های صداوسیما دنبالشان بگردیم، 

اثری از آ ن ها نمی بینیم. اما ماجرای این تولیدات انبوه فراموش شده چیست؟ 

اجازه بدهید پیش از پاسخ به این سؤال، یک آمار ارائه کنیم. از سیزدهم دی ماه 

98 تا امروز نزدیک به هزار عنوان کتاب درباره حاج قاسم سلیمانی نوشته شده، 

از کتابچه های 12 صفحه ای گرفته تا آثاری که تعداد صفحاتشـــان 780 را رد 

می کند. اما این حجم از کتاب که در راســـتای ابراز ارادت چاپ و منتشر شده 

چه میزان مخاطب دارند و چه حد از کیفیت را ارائه می دهند؟ 

تا حالا تجربه  ســـردرد ناشی از فشار عصبی داشتید؟ یا تپش قلب ناشی از 

اضطراب؟ تا حالا در بحبوحه  یک بحران با معده درد و مشکلات گوارشی 

مواجه شـــده اید؟ پرخوری عصبی و به تبعش چاقی و مشکلات سلسله وار 

دیگر را چطور؟ می بینید روان و جسم، چقدر به یکدیگر وابسته اند و تأثیر 

مستقیمی بر عملکرد یکدیگر دارند؟ البته این تأثیرات، یک طرفه نیست و 

 بی تحرکی، منجر به افسردگی 
ً
جسم هم بر ذهن و روان تأثیر می گذارد؛ مثلا

می شـــود و فعالیت بدنی مستمر، هورمون شادی را در مغز ترشح می کند. 

شـــاید بگویید: »اینجا بخش فرهنگ و هنر است، نه پزشکی« که درست 

می گویید و عرضم به حضورتان اینکه امروز یعنی ســـوم ژانویه یا سیزدهم 

دی مـــاه خودمان روز جهانی ســـلامتی ذهن و بدن نـــام دارد و به همین 

مناســـبت، پنج کتاب درباره  رابطه  متقابل ذهن و جسم خدمتتان معرفی 

می کنم. امیدوارم حداقل، یکی را بخوانید و زین پس، حواســـتان بیشتر به 

ذهن عزیز و جسم محترمتان باشد. 

ین هایی برای سلامت روان  »هماهنگی ذهن و بدن«: تمر و جسم، آلن دوباتن، ترجمه امین پورحسن، انتشارات 1

کتابسرای نیک.

آلن دوباتن را که می شناســـید؟ نویسنده  مشهوری که در حوزه های فلسفه 

و روان شناســـی قلم می زند و در ایران عزیزمان هم طرفداران زیادی دارد. 

آلن دوباتن در کتاب هماهنگی ذهن و بدن، درباره  کارکرد روان و جســـم 

و تأثیر آن ها بر یکدیگر ســـخن می گوید و تمرین های ســـاده و جذابی را 

برای بـــرای توجه همزمان و متعادل به جســـم و روان ارائه می دهد. آلن 

دوباتن در این کتاب نیز مثل ســـایر آثارش، مطالب و یافته های علمی را 

با مســـتندات تاریخی در آمیخته و در شش فصل در اختیار مخاطب قرار 

می دهـــد. فصل های این کتاب مختصر و مفید و خوش قیمت عبارتند از: 

مردم آمیزی، اعتمادبه نفس، مدرنیته، تفکر، زیبایی، میرایی. 

»بدن فراموش نمی کند«، بسل ون درکولک، ترجمه اکبر  درویشی، انتشارات میلکان2

یســـنده  این کتاب، روانپزشک متخصص تروما درمانی و مؤسس مرکز  نو

درمان تروما در واشنگتن است و در این کتاب از یافته ها و تجربیات درمانی 

خود درباره  تأثیر تروما و آســـیب های روانی بر سلامت جسم سخن گفته 

است. این اثر براساس شـــیوه  روایت پژوهی و داستان سرایی، نوشته شده 

که باعث می شـــود برای خوانندگان عادی و غیرمتخصص نیز قابل درک 

و دریافت باشـــد. اگرچه این کتاب، کمی حجیم )حدود 500 صفحه( 

یســـنده همراه  و کمی گران )حدود 500 هزار تومان( اســـت اما اگر با نو

شـــویم و کتاب را صبورانه بخوانیم انگار مسیر درمان را طی می کنیم و به 

درک و دریافت های جالبی درباره  خودمان می رســـیم. بسل ون درکولک، 

در فصل های پایانی، روش هایی را برای ر هایی از تروما یا ترس های روانی 

ریشه دار و آسیب های جســـمی ناشی از آن ارائه می دهد. به عبارتی، این 

کتاب به ما می آموزد که چگونه از گذشـــته دست بکشیم و به ترمیم روان 

و بدن خود بپردازیم. 

گاه«، الن جی لنگر، ترجمه علی ســـلامی،  »بدن ذهن آ نشر گویا3

گاهی یعنی توانایی  گاهی آشنا هستیم. ذهن آ  همه  ما با مفهوم ذهن آ
ً
 تقریبا

مشاهده و کنترل افکار که البته در زندگی های پرهیاهو و پردغدغه  امروزی، 

کار آسانی نیست. الن لنگر، روان شناس برجسته  دانشگاه هاروارد است و 

این کتاب را براساس داستان های واقعی از زندگی خود و مراجعانش نوشته 

کید می کند. یکی  است. نویسنده در این اثر به تأثیر افکار مثبت بر جسم تأ

از جالب ترین و بامزه ترین بخش های این کتاب، تأثیر دارونما ها بر بهبود 

روان و به تبعش بهبود بیماری های جسمی است. یعنی بدون آنکه داروی 

واقعی دریافت کرده باشـــیم مغز ما فکر می کند داروی روان خورده ایم و 

بهبودی را به ذهن و جســـممان تلقین می کند. الن لنگر همچنین به ارتباط 

مســـتقیم ذهن و سیر پیرشدن نیز اشـــاره کرده و ثابت می کند که افکار ما 

می تواند چرخه  زندگی را تغییر دهد. 

یستین نورتراپ، ترجمه سرمه  »جســـم زن، خرد زن«، کر رسولی، انتشارات چرخ فلک4

به نظر بنده خواندن این کتاب بر هر زنی واجب اســـت. مطمئن باشید که 

پس از مطالعه  این کتاب، نگاهتان به جســـم، ذهن و زندگی زنان عوض 

می شـــود و شناخت کامل تری از آنان به دست می آورید. نویسنده  این اثر، 

پزشک متخصص زنان است که هم خودش درگیر مسائل روانی و جسمی 

بوده و هم مراجعان متعددی داشته که برای درمان مشکلات جسمی به وی 

مراجعه می کردند اما طی گفت وگو هایی ساده متوجه می شدند که مشکلات 

جســـمی آنان در فکر و روانشان ریشه دارد و با روان درمانی و تغییر سبک 

زندگی، جسم و جانشان را درمان می کنند. در این کتاب، فیزیولوژی زنان، 

مراحل مختلف زندگی آن ها، ویژگی های روانی و تأثیر جســـم و جان زن 

 تأثیر دررفتگی پای بانوان و افسردگی! 
ً
بر یکدیگر بررسی شده است؛ مثلا

کتاب »جســـم زن خرد زن« پیش از این با عنوان »جســـم زن، جان زن« 

توسط انتشـــارات نقش و  نگار منتشر شده بود اما ترجمه انتشارات چرخ 

فلک روان تر و ویراسته تر است. 

یبا«، خوزه سیلوا، اد برند. جی. آر،  یبا، جسم ز »ذهن ز ترجمه مرضیه زمانی فروشانی، انتشارات نسل نواندیش5

 برای ورزشـــکاران نوشته شده است اما درواقع برای تمام 
ً
این کتاب ظاهرا

افراد و اقشار، مفید و خواندنی است و ثابت می کند داشتن تفکر قهرمانی 

نیز به اندازه  تمرینات جســـمانی در پیروزی افراد مؤثر است. در این اثر، 

روش های دستیابی به تفکر متعال، شیوه های مراقبه، چگونگی تصویرسازی 

ذهنی و سرانجام داشتن بدن ورزشی و ذهن ورزیده آموزش داده می شود. 

یســـنده لابه لای تعلیم و توصیه هایش مثال های جذابی از ورزشکاران و  نو

تیم های ورزشی مختلف ذکر کرده که این کتاب را خواندنی تر کرده است. 

1۰۰۰کتابباموضوعحاجقاسمتولیدشدهولیآنقدرآثارضعیفاستکهانگارچیزینگفتهایم

۵ سال سکوت

کتابهاییکهلازماستبخوانیم

ارتباط جسم با روان و سایر وابستگان

ترافیک بروز ارادت سازمانی

اجازه بدهید دوباره پاسخ به این سؤال را موکول به تعریف ماجرای 

دیگری کنیم. بعد از جنگ که تولیدات فرهنگی و هنری درباره دفاع 

مقدس اوج گرفت ناگهان پدیده ای ترویج پیدا کرد با نام کتاب های 

سازمانی. کتاب های ســـازمانی آن دسته از کتاب هایی بودند که 

معاونت های فرهنگی و روابط عمومی های سازمان ها در راستای 

مسئولیت اجتماعی خود آن ها را منتشر می کردند. کتاب هایی که 

توسط ســـازمان های مرتبط و غیرمرتبط با مسئله فرهنگ منتشر 

می شدند و در ویترین مدیریتی آن ها جا خوش می کردند، ویترینی 

که نقش نگاری بود از انقلابی بودن مدیر مذکور بود. با بازگشت به 

زمان حال هم همان قاعده بازی تغییر نکرده، اگر در میانه این 1000 

کتاب بگردید، آخر کتاب ها یا در صفحه معرفی نام سازمان هایی به 

چشم می خورند که یکی پس از دیگر به همان منظور سازمان های 

دهه 60 و 70 کتاب هایی را با موضوع حاج قاســـم سلیمانی تولید 

می کنند. کتاب هایی که با آوردن چند سخنرانی از شهید، چند گفتار 

از رهبر انقلاب و چند صفحه هم توضیح واضحات به مرحله چاپ 

می رسند. آثاری که به جز تعدادی اثر که به انگشتان دو دست هم 

نمی رســـد، آثار خوب میانشان نادر و کمیاب است. حقیقت این 

است که مخاطب هوشمندتر از آن است که فرق بین اثر سازمانی 

و غیرسازمانی را تشخیص ندهد. 

بـــرای آنکه بهتر بتوانیم واکنـــش مخاطبان را به این 1000 کتاب 

متوجه شـــویم سری به آمار نمایشگاه کتاب سال 1403 می زنیم. 

نمایشگاهی که در آن تمام انتشارات هایی که محتوا هایی با موضوع 

حاج قاسم را منتشر کرده اند حضور داشتند. نتیجه به دست آمده از 

آمار تعجب بر انگیز است. تنها یک اثر از میان این هزار کتاب، در 

لیست پرفروش های نمایشگاه کتاب است. شاید این طور به نظرتان 

بیاید که طبیعتا این کتاب باید یا مربوط به یکی از ســـازمان های 

بزرگ یا انتشـــارات های مهمی مانند مکتب حاج قاسم باشد اما 

نتیجه تعجب برانگیزتر از این حرف هاست. 

مورد عجیب 

پرفروش ترین کتاب با موضوع حاج قاسم سلیمانی در نمایشگاه 

کتاب 1403 مربوط به کتاب »منم میشم یه حاج قاسم«، نوشته 

علیرضا سبحانی نسب است. کتابی که در 36 صفحه تألیف شده 

و 53 خریدار 1576 نسخه از آن را می خرند. کتاب سبحانی نسب 

در دســـته آثار رنگ آمیزی کودکان طبقه بندی می شود و همین که 

توانسته 1500 نسخه بفروشد خودش یک شاهکار است. با این 

حال آمار 53 خریدار برای پرفروش ترین اثر مربوط به حاج قاسم 

چیزی نزدیک به فاجعه اســـت. این وضعیت در حالی است که 

انتشارات مکتب ســـلیمانی 26 عنوان کتاب را تاکنون به چاپ 

رســـانده و به نوعی طلایه دار تولیدات آثار با موضوع حاج قاسم 

اســـت.  اینکه یک کتاب رنگ آمیزی گوی سبقت را از 1000 اثر 

می برد، یعنی تاریخ در حال تکرار شـــدن اســـت. همان طور که 

کتاب های ســـازمانی در دهه 60 و 70 نتوانستند قدرت نمایی 

کنند در دهه جدید هم همین فرمول جاری و ســـاری است. برای 

آنکـــه به عمق فاجعه پی ببریم کافی اســـت به انبار های یکی از 

همین انتشاراتی های سازمانی نگاهی بیندازید. اگر آن کتاب ها 

خمیر نشده باشـــند حالا بوی نم مهم ترین بخش کتاب هایی با 

عنوان ایثار، شـــهادت، مکتب امام یا بررســـی سیره فلان شهید 

اســـت. کتاب هایی که در خوشبینانه ترین حالت حاصل ارادت 

یسنده خرده پاست.  یک نو

اشتباهتان این است که فرموله می کنید

اگر ســـازمانی ها را هم کنار بگذاریـــم و اثراتی که بر بازار کتاب 

گذاشـــته اند را فراموش کنیم باز هم کتاب های مربوط به شـــهید 

سلیمانی وضعیت بهتری پیدا نمی کنند. بد نیست دوباره به سراغ 

آوینـــی برویم. او این وضعیت را ذیل مفهومی به نام فرموله کردن 

فرهنگ صورت بندی می کند و می گوید: »رســـانه های همگانی 

می کوشـــند که فرهنگ را فرموله کننـــد و فرموله کردن فرهنگ، 

مفهومی جز تبدیل فرهنگ بـــه ضدفرهنگ ندارد. عادت نه تنها 

عمـــل را از معنا تهی می کند بلکه در برابر تعالی و تحول معنوی 

نیز می ایســـتد. عادت انسان را به ایســـتایی می کشاند حال آنکه 

تعالی در تحول و پویایی است.« با نگاهی به جلد ها و محتواهای 

صورت بندی شـــده در کتاب های مربوط به حاج قاسم، فرموله 

شدن به وضوح به چشـــم می آید. اگر بخواهیم محتوا و جملات 

مشـــترک این کتاب ها را با یکدیگر مقایســـه کنیم بخش اعظمی 

از ایـــن کتاب ها کپی از روی یکدیگرند. به عنوان مثال در یکی از 

این کتاب ها 110 گزیده از فرمایشات شهید سلیمانی جمع آوری 

می شـــود و در جای دیگر 40 شـــاخص مکتب شهید سلیمانی 

جمع آوری می شـــود. این درحالی است که هر دو کتاب بخش 

مهم شان جمع آوری سخنرانی است. این پایان ماجرا نیست و چند 

نشـــر دیگر با عنوان های »نطق سلیمان«، »120 خاطره«، »حاج 

قاسم 2 « و... باز هم به جمع آوری سخنرانی های شهید سلیمانی 

می پردازند. ســـؤال مهم اینجاست که برای کدام مخاطب؟ اگر 

نویسندگان این آثار احساس وظیفه کرده اند برای شهید سلیمانی 

کاری انجام بدهند، چرا همه احساس وظیفه هایشان کتاب شده، 

آن هم با موضوعاتی مشترک؟ 

مسئله اینجاست که عمده نویسندگان حوزه مقاومت از جمع آوری 

خاطرات و سخنرانی پا را فراتر نمی گذارند. وقتی قرار است به سراغ 

تألیف آثار داستانی درباره شهید مقاومت بروند، قلم ها از دستانشان 

می افتد. در میان معدود آثار داستانی تولیدشده درباره شهید سلیمانی 

هم اثر خوبی که مورد اقبال مخاطب قرار بگیرد دیده نمی شـــود. 

واقعیت این اســـت که مشکل آثار داستانی و غیرداستانی مشترک 

است. آثار تولیدشده درباره شهید سلیمانی از کلیشه ها و مطالبی 

که مخاطب به شنیدنشان عادت کرده فراتر نمی روند. 

کودک و نوجوان هایی که خوانده نمی شوند 

این کلیشه پردازی ها زمانی بیشتر به چشم می آیند که لباس تولیدات 

کودک و نوجوان را می پوشند. تولیدات کودک و نوجوان با موضوع 

شهید سلیمانی بخش مهمی از کتاب هایی را شامل می شود که در 

این ســـال ها با این موضوع منتشر شده است. کتاب هایی که قرار 

بود در راستای جهاد تبیین برای کودکان منتشر شوند، اما مخاطبان 

چندانی پیدا نکردند. کتاب هایی که با بررســـی چند مورد از آن ها 

می بینیم که پس از یک نوبت چاپ مانند کتاب های سازمانی دهه 

60 و 70 نایاب می شـــوند. کتاب هایی که بدون فروش سری اول 

چاپشان، سریع به سراغ سری دوم و سوم  می روند. موضوع اصلی در 

کتاب های کودکانی که بر محور حاج قاسم حرکت می کنند ناتوانی 

این آثار در ساده سازی مفاهیمی است که در حوزه مقاومت وجود 

دارد. به عنوان مثال دریکی از کتاب هایی که به شـــکل کمیک بوک 

درباره حاج قاســـم تولید شده جملات و کلماتی به کار برده شده 

که حتی برای مخاطبان بزرگســـال هم نیاز به ترجمه دارد چه برسد 

به مخاطب کودک. 

فرموله کردن تولیدات رسانه ای در سال های اخیر به قدری در راستای 

ازالـــه معنا موفق عمل کرده که حتی اگر کتاب خوبی هم در حوزه 

مقاومت و شهید سلیمانی چاپ شود از طرف قشر کثیری از مردم 

مورد اقبال قرار نمی گیرد. بازار تولیدات بی کیفیت در ســـال های 

اخیر بیش از آنکه بتواند شـــهید سلیمانی را به مردم معرفی کند، 

ادبیـــات مقاومت را از معنای خود دور می کند و نمی گذارد چهره 

ســـلیمانی به درستی در کتاب ها شـــکل بگیرد. شهیدی که شاید 

بهترین کتابی که درباره او تألیف شـــده یادداشت های خودش در 

»از چیزی نمی ترســـیدم« باشد. شهیدی که خود خواننده جدی 

ادبیات بود و در ســـفر هایش کتاب هایی از گابریل گارسیا مارکز را 

همـــراه می برد، حالا روایت او در میان انبوه کتاب های بازاری گم 

شده و کسی نیســـت تا روایتی به دور از کلیشه ها از او ارائه دهد. 

شهیدی که روایت واقعی از او 5 سالی می شود که در سکوت فرو 

رفته. ســـکوتی که تولید 1000 کتاب فرموله آن را نمی شکند بلکه 

برای شکســـته شـــدن آن نیاز به کتابی است تا از کسی بگوید که 

ســـاعت یک و بیست دقیقه بامداد روز سیزدهم دی ماه 98 تازه در 

میان مردم شناخته شد. شهیدی که به قول آوینی نیاز دارد تا کسی 

درباره اش بنویسد که جوهر هنر را شناخته باشد و نه با مؤلفه های 

عادت شده توضیح واضحات بدهد. 

از خلاف آمد عادت بطلب کام که من

کسب جمعیت از آن زلف پریشان کردم

منصوره رضایی
نویسنده و منتقد ادبی

محمدحسین سلطانی
خبرنگار


